
COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

 

 

                                                              COPIA  
 

SETTORE N. 3 
 

PIANIFICAZIONE USO E ASSETTO DEL TERRITORIO 
  

RESPONSABILE ING. Guerrini Antonio 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 220 assunta in data 24-11-16 

 
                                                                                    Numero Registro Generale 572 

 

 

Oggetto:         Fornitura  mediante  ODA  MEPA  n. 3318137 di n. 2 

                        PC  e  n. 1 Monitor per uffici comunali - Conferi=    

                        mento  incarico alla ditta "ADPARTNERS SRL" 
                          
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi approvato con la Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011; 

VISTA  la convenzione tra i Comuni di Monterotondo Marittimo e Montieri, stipulata in data 24.03.2016, 

con la quale i due Enti hanno stabilito di svolgere in maniera associata le funzioni dell'area LL.PP. mediante 

la costituzione di un ufficio comune, individuando quale capofila il comune di Montieri; 

VISTO il Decreto Sindacale di Monterotondo Marittimo n. 4 del 24.03.2016 con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area “Pianificazione, Uso e Assetto del Territorio” associata per i comuni 

di Montieri e Monterotondo Marittimo; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO l'art. 12 della Legge del 07 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo“; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante le “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in 

particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari”; 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

RICHIAMATI: 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

  a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

  b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

  contratti dellepubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 36, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su  strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per 

la stipulazione dei contratti; 

VERIFICATO: 

- che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la 

fornitura dei beni in oggetto; 

- che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 

(RdO); 

ATTESO che si rende necessario procedere con l’acquisto di alcuni articoli informatici (PC e 

monitor) in sostituzione di quelli attualmente in dotazione agli uffici comunali, divenuti obsoleti e 

mal funzionanti; 

PRESO ATTO che:  

- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;  

- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto 

concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico (MEPA) o delle offerte 

ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- che con l’art. 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente 

disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

e nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il Mercato 

Elettronico della PA realizzato dal MEF tramite Consip; 

RILEVATO che è pertanto possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti 

e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze attraverso due modalità, ovvero ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta 

(RdO);  

PRESO ATTO che:  

- dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico è 

emerso che il fornitore  AD PARTNERS SRL con sede a Chioggia (VE), in Via Altea n. 12/A, c.f. e 

p. iva 03340710270, presenta prodotti con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Ufficio; 

- l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquisire direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con e le condizioni contrattuali indicate a 

monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai 

vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali 

della fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando le quantità e luogo di consegna, si 

sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed 

alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di 

accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono:  

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; - ampliamento delle possibilità di scelta 

per le Amministrazioni, che possono confrontare prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il 

territorio nazionale;  

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda 

gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta;  

RICHIAMATO l'art. 36, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che dispone che “Per i servizi o 

forniture inferiori ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto in favore della 

Ditta ADPARTNERS SRL, convenzionata al MEPA per la fornitura di: 

 

- n. 1   Personal Computer  cod. DT.X0CET.034 €/cad  437,99 

- n. 1   Personal Computer  cod. DT.X0CET.046 €/cad  279,81 

- n. 1   Monitor lcd 21”   cod. L21500WDS-9K €/cad  65,83 

   

per un importo dell’ODA n. 3318137,  pari ad € 783,63 oltre iva 22% per complessivi € 956,03; 

RITENUTO pertanto di dover assumere il conseguente impegno di spesa per un importo pari a € 

956,03; 

VERIFICATA la possibilità di finanziare la spesa di cui al precedente punto mediante l’utilizzo dei 

fondi stanziati sul cap. 129/1 del bilancio di previsione 2016; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, questo ufficio ha provveduto a richiedere il codice CIG e che al progetto in questione è 

stato assegnato il codice CIG n. ZF31C236E3 e che tale dato dovrà essere riportato in fattura e sul 

bonifico di pagamento; 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura; 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

VISTI: 

- l’art. 125, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006, e successive modifiche ed integrazioni; 

- ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia di ordinamento contabile degli Enti 

Locali; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico AD PARTNERS SRL con sede a Chioggia (VE), in Via Altea n. 12/A, 

c.f. e p. iva 03340710270  l’incarico per l’espletamento della fornitura mediante oda MEPA n. 

3318137  dei beni analiticamente indicati nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 

 - n. 1   Personal Computer  cod. DT.X0CET.034 €/cad  437,99 

 - n. 1   Personal Computer  cod. DT.X0CET.046 €/cad  279,81 

 - n. 1   Monitor lcd 21”   cod. L21500WDS-9K €/cad  65,83 

 
 

      TOTALE ORDINE  €             783,63 

      IVA    €             172,40 

      TOTALE GENERALE  €             956,03 

 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 956,03 (di cui 

€ 783,63 per l’importo contrattuale netto ed euro 172,40  per l’importo dell’iva 22%) sul cap. 

129/1 del Bilancio di Previsione 2016; 

3. Di disporre che l’incarico con l’operatore economico ADPARTNERS SRL venga stipulato a 

corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

4. Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato a seguito del 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 

25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”, questo ufficio ha provveduto a richiedere il CIG e che al progetto in questione 

è stato assegnato il CIG n. ZF31C236E3, dando altresì atto che tali dati saranno riportati in 

fattura; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 

stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs. 50/2016 

 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 

                                                                       Ing. Antonio Guerrini 

 
                                                                        ILRESPONSABILE DEL SETTORE 3 

 

                                                            F.to     Ing. Guerrini Antonio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

Provincia di Grosseto 

 

DETERMINAZIONE SETTORE N. 3 n. 220 del 24-11-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEROTONDO MARITTIMO 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 220 assunta in data 24-11-16 

 
                                                                                    Numero Registro Generale 572 

 

 

Oggetto:         Fornitura  mediante  ODA  MEPA  n. 3318137 di n. 2 

                        PC  e  n. 1 Monitor per uffici comunali - Conferi=    

                        mento  incarico alla ditta "ADPARTNERS SRL" 
                          
 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 
(Art.151 c.4 D.Lgs.08.08.2000, n.267) 

 

 
Impegno contabile registrato al: 

Capitolo Art. Esercizio 
Numero 

impegno 

N. sub 

impegno 
Importo 

       129     1 C 2016   475          956,03 

 

Eventuale CIG di riferimento: ZF31C236E3 

 

Note:   

 

  Monterotondo M.Mo, li 01-12-16 

 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

                                                                   Polemi Francesco 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 8 

giorni consecutivi a partire dal 03-12-16. 

 

Monterotondo M.Mo, lì 03-12-16  


